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[bookmark: _Toc452063010]Introduction
Background and actuality of the study. Optimal capital structure – is the capital structure that is chosen in a way, in which the company maximizes its overall value, since the maximizing value for the stakeholders can be called the main goal for every company. But in the same time optimal capital structure also must minimize the overall cost of capital for the company. There are a huge variety of approaches to identification the optimal capital structure. However, most of them have certain limitations and there is no common agreement in the scientific and business society, what model should be generally used. This explains the actuality of the research, since there are plenty of works published every year concerned this topic, which indicates the relevance and importance of the topic for the business and scientific societies, but there is still no commonly accepted model. Further literature review gives an evidence of the primarily theoretical character of the current general models and approaches of optimal debt structure identification. In spite of plurality and variety of this type of models, most of them have a lot of assumptions that are hardly suitable for use in the cases of real companies. Alternatively, plenty of practically oriented works in the volume of interest are devoted to examination of specific situations or markets that limits their potential for more common use.
The models of identifying the optimal capital structure can be divided to the two big groups. The first one, are the models based on the Modigliani-Miller’s theory, and they can be called classical models. However, despite the fact that classical optimal structure models are widely used and discussed in academic papers, they often require unrealistic assumptions that make them not practically valuable. Moreover, the models based on Modigliani-Miller’s theory do not fully and accurately describe the relationship between required return on equity capital and risk of default, because in the situation of company’s default even if shareholders require incredibly high return, they will not get it eventually.
However, this thesis is aimed at building an applicable model that may be analyzed and leads to the certain practical implications. That is why this paper is focused on the other type of optimal capital structure models defining equity as an option. Those types of models predicting the best capital structure using Black–Scholes–Merton differential equation. This type of models seems to have more realistic approach. Nevertheless, these models are really complicate and hard to modify, because mostly pure mathematics approach is used in them. So, there is not really wide range of the works, that implement this models on practice and analyze the gained results. In the following work, one of the models with option-like approach was chosen as a basis model for the further modification and implementation. This also explains actuality and relevance of the study, due to the fact that the application of the option-like models to the real cases is not so well learned as classical models. As the base model was chosen the model presented by Leland in 1994, due to the interesting approach to the debt values, and the fact that from all option-like models it has the best balance of possibility to be modified, and realistic approach.
Managerial implications of the model seem to be very broad. Interest of the managers of the companies to the research is often due to possibility of optimal debt structure determination for their companies. Moreover, this work should be relevant for different kinds of investors by virtue of opportunity to predict the kind of debt of the companies they wish to invest, understand the amount of risk that company holds and it’s perspectives to grow in terms of efficient using of financial leverage. As supplementary to the aforementioned applications, kind of model developed may be a useful tool for banks and other similar organizations in the perspective of either clients’ risk identification or targeting their services by offering special kinds of debts to companies.
The objectives and research methodology. The research goal can be stated as developing the optimal debt structure identification model. Practical focus of the research goal provides an advantage to this paper as against existing studies in examined field of expertise. Thereby, the research goal of this paper can be attributed to the aspiration of developing the universally applicable model with the capability of implementation in the real cases, which might be suitable for the wide range of real companies.
The subject of the research is the company’s capital structure, which shows the balance between only long-term sources of funding, i.e. balance between debt and equity. Whereas the object of the research is the “optimal” capital structure, which can be described as chosen capital structure from all possible ones, which creates the biggest value for the company’s stakeholders.
The objectives of the paper represent the sequence of actions in place to reach the research goal, specified above:
• to analyze the existing models of optimal debt structure identification;
• to identify factors that can determine capital structure;
• to examine risks that can be mitigated by capital structure;
• develop debt structure management model for optimization of capital structure
• to establish a standard optimal capital structure calculation procedure;
• apply developed model to real firm and analyze the results
Outline of the study. The thesis is divided on the tree chapters. In the first chapter, firstly the concept of the capital structure will be introduced. Then, the existing models of capital structure optimization will be analyzed in order to achieve the first objective of the thesis, and partly achieved second and third objectives.
In the second chapter firstly the base theoretical model will be described, thus the second and the third objectives will be fully achieved. Then the process of the model development will be described and the modifications that were made to the base model. Then, the standard optimal capital structure calculation procedure will be established, so the fourth thesis objectives will also be achieved.
In the third chapter, the real companies, on which the model will be tested will be described, with the analysis of the market conditions, on which these companies operates. So the last objective will be achieved in the third chapter, as well as the goal of the research. Also, main managerial and theoretical contributions of the current research will be presented.

[bookmark: _Toc452063011]1. Concept of the capital structure and existing models of capital structure optimization
[bookmark: _Toc452063012]1.1. Capital structure
This paragraph describes advantages and inconveniences of each source of capital; furthermore, conceptions of capital structure and structure of sources of financing are explained; relationship between increase in debt and equity risk and return (financial leverage concept) is analyzed; financial, commercial risks and taxes are described as main factors reflecting the choice of capital structure; moreover, the key capital structure concepts that seek for the optimal structure of capital (maximizing its value) are explained and their pros and cons are given; finally, the key concepts of optimal capital structure are introduced and explained.
Financial management decisions may be divided into two main directions: investment decisions that describe funds invested in real or financial assets, and financial decisions that consist in a choice of sources of current and fixed financial assets. The second direction reflects the conception of capital structure decisions, dedicated to finding a balance between equity and debt. Suggesting the only firm activity is a continuous process of investments projects implementation, it may be stated that financial decisions are all about funding investment projects and choosing the sources of financing. Here occurs the dilemma – a need to choose a proper balance between different sources of financing that distinct in their costs because of tradeoff between risk and return Moreover, finding a proper balance between sources may increase the value of the capital itself.
Financial decisions are divided into short-term and long-term, defining the goal of funding – current or longer-term needs in assets. The key point of long-term financial decisions is the choice of the combination of borrowed capital and equity that would maximize the total value of capital V = E + D, where E – is a market value of equity and D – is a market value of debt. The problem of choosing a proper (or optimal as stated in different sources) combination of debt and equity is widely disputed and requires a closer look that will be described later.
The structure of financing sources is the balance between different short-term and long-term sources. The capital structure shows the balance between only long-term sources of funding, i.e. balance between debt and equity. The main difference between debt and equity is about the risk level and consequent required return of the owner of capital.
Cost of capital
The key condition that influences the choice of using a particular type of resources is its price or costs. This condition is also related to the financial resources. Different components of financial resources have different costs as obtained from different marketplaces: money market, stock market or commodity market. The costs of financial resources are also explained by maintenance price. The relative costs on maintaining different elements of capital is the cost of capital. The cost of capital of a certain resource may be found as shown in the formula1.1.

The cost of capital is strongly related to the return required by the owner of capital. Generally, owners of capital require bigger returns on riskier assets (in terms of the companies’ activities) and, therefore, the cost of capital is also larger than in the case of less riskier assets. In the conditions of competitive market, owners of capital may choose and relate the risk and return of different investment assets. The cost of capital is defined as current risk-free return on investments, estimated pace of inflation and risk premium. The owner of capital observes different options of investments on different markets and chooses a certain return on investments in accordance with the risk implied. Making financial decisions, financial manager evaluates the cost of each element of the capital and the total cost of capital as combination of these elements. The total cost of capital of the corporation is often used as a discount rate for the present value of future cash flows. To understand the total cost of capital of a company financial manager use Weighted Average Cost of capital (WACC) showed in the formula 1.2.

where rdebt ‒ is the debt interest rate; requity ‒ is sharehoders’ required rate on return; and rtax ‒ is the tax rate on companies’ profit.
Evaluation and comparison of different elements of the capital allow to choose the most cheap way of long-term financing, in other words to choose the target structure of capital. The cost of capital differs not only between different elements, but also into different conditions implied on each of the elements. For example, required return and, correspondingly, risk of each element of the capital change over time, that leads to the changes in cost of capital.
Borrowed capital
The main advantage of the borrowed capital is the low costs associated with this source, in comparison with equity. This may be explained by different factors:
· Maintenance costs of the debt are loer than for equity as it does not require registrator services or underwriting services;
· Before tax interest rate on debt is lower that required rate of return for equity as the risk is lower (because in the case of the company’s default requirememts of the debt holders will be satisfied first);
· Debt payments make the tax base lower, this effect os called tax shield;
· Debt-holders do not have rights to run the company and it does not imply risk of firing for managers;
Relatively to the equity, borrowed capital has wide range of opportuninties to attract the capital. Moreover, the debt may provide a good potential to financial growth, as it enables growth of profitability and return on equity.
On the other hand, borrowed capital generates risk of decrease in financial stability and sovency. That is why the main disadvantage of this type of capital is exessive risk for the equity-holders, because in this case shareholders need to suffer additional risks besides commercial – financial risk. As the result, shareholders increase required rate of return as the additional risk compensation. In this way, borrowed capital may be attractive for its cheapness, but it is also associated with

[…]

Yeild spreads 0 1.0000000000000005E-2 2.0000000000000011E-2 3.0000000000000002E-2 4.0000000000000022E-2 0.05 6.0000000000000032E-2 7.0000000000000021E-2 8.0000000000000043E-2 9.0000000000000024E-2 0.1 0.11 0.12000000000000002 0.13 0.14000000000000001 0.15000000000000024 0.16 0.17 0.18000000000000024 0.19 0.2 0.21000000000000021 0.22 0.23 0.24000000000000021 0.25 0.26 0.27 0.28000000000000008 0.29000000000000031 0.30000000000000032 0.31000000000000094 0.32000000000000106 0.33000000000000124 0.34 0.35000000000000031 0.36000000000000032 0.37000000000000038 0.38000000000000106 0.39000000000000107 0.4 0.41000000000000031 0.42000000000000032 0.43000000000000038 0.44 0.45 0.46 0.47000000000000008 0.48000000000000032 0.49000000000000032 0.5 0.51 0.52 0.53 0.54 0.55000000000000004 0.56000000000000005 0.56999999999999995 0.58000000000000007 0.59 0.60000000000000064 0.61000000000000065 0.62000000000000188 0.63000000000000211 0.64000000000000212 0.65000000000000224 0.66000000000000236 0.67000000000000248 0.68 0.69000000000000061 0.70000000000000062 0.71000000000000063 0.72000000000000064 0.73000000000000065 0.74000000000000188 0.750000000000002 0.76000000000000212 0.77000000000000213 0.78 0.79 0.8 0.81 0.82000000000000062 0.83000000000000063 0.84000000000000064 0.85000000000000064 0.86000000000000065 0.87000000000000188 0.88 0.89 0.9 0.91 0.92 0 1.1290241578289228E-4 2.7369540169387696E-4 4.6083551906279973E-4 6.6848703864520883E-4 8.9375348309093515E-4 1.1349352830947181E-3 1.3909537592651801E-3 1.6610996842695291E-3 1.9449048494411464E-3 2.2420693431944882E-3 2.5524172682507011E-3 2.87586829540179E-3 3.2124186453671212E-3 3.5621279917469658E-3 3.9251102509652745E-3 4.3015270224368114E-3 4.6915828972465875E-3 5.0955221251094184E-3 5.5136262976072034E-3 5.9462128134567908E-3 6.3936339626460724E-3 6.8562765144414596E-3 7.3345617277363493E-3 7.8289457260338896E-3 8.3399201967331686E-3 8.868013387390114E-3 9.4137913816199226E-3 9.9778596452318527E-3 1.0560864839679105E-2 1.1163496905428547E-2 1.1786491422734345E-2 1.2430632261792599E-2 1.3096754538551289E-2 1.3785747896710613E-2 1.44985601408111E-2 1.5236201249890821E-2 1.5999747806112005E-2 1.6790347878139281E-2 1.7609226405002745E-2 1.8457691132846468E-2 1.9337139164485297E-2 2.0249064190243648E-2 2.1195064478321892E-2 2.2176851714151982E-2 2.319626079114839E-2 2.4255260670226219E-2 2.5355966442850156E-2 2.6500652752647749E-2 2.7691768754292811E-2 2.8931954816159042E-2 3.0224061205912287E-2 3.157116903678444E-2 3.2976613797940715E-2 3.4444011846618647E-2 3.5977290304408785E-2 3.7580720877462281E-2 3.9258958213380088E-2 4.1017083519632173E-2 4.2860654304046349E-2 4.4795761262846498E-2 4.6829093543120703E-2 4.8968013853595727E-2 5.1220645202027695E-2 5.3595971414585927E-2 5.6103954062106963E-2 5.8755669005971324E-2 6.1563466516690792E-2 6.4541159856416813E-2 6.770424841301563E-2 7.1070183009726812E-2 7.4658683001623968E-2 7.8492117360262584E-2 8.2595965351613634E-2 8.6999376924167024E-2 9.1735858960407257E-2 9.6844121701028213E-2 0.102369130789646 0.1083634257708143 0.11488878738811922 0.12201836651563161 0.12983943138386594 0.13845695376500741 0.14799834986453309 0.15861983560110574 0.1705150784132197 0.18392717955379784 0.1991655917407342 0.21663053061070842 0.23684908421418649 0.26053017377375581 0.28865103729612523 0.3225987730547123 Lukoil 2014 0.45875017865478618 3.2802294054326615E-2 Optimal Value 0.45 2.319626079114839E-2

Total firm value as a function of leverage
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Yield spreads as a function of leverage
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Total firm value as a function of leverage
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Yield spreads as a function of leverage
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Total firm value as a function of leverage
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Total firm value as a function of leverage
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Yield spreads as a function of leverage
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Yield spreads as a function of leverage
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its market capitalization to $51.5 billion. In Moscow, Rosneft advanced 2.5 percent

while the gas producer was up 07 percent.

Russian Giants
Rosneft's market capitalization overtakes Gazprom for the first time

RosneR Official webpage. Rosneft at a Glance. hitp://www rosneft com/about/ (accessed
< April15)

B Bierman, S. 2016. Rosneft Surpasses Gazprom as Russ

's Most Valuable Company.
Bloomberg LP. April 11 httpr/www bloomberg com/news/articles/2016-04-11/rosneft-

surpasses-gazprom-as-russia-s-most-valuable-company (accessed April 15).

Rapoza K. 2013. Russia's Rosneft Surpasses ExxonMobil To Become World's Biggest Oil
Co. Forbes, March 21. http://www forbes comsites/kenrapoza/2013/03/21 russias-rosneft-

© supasses-exxonmobil-to-become-worlds-biggest-oil-co#542287111b60 (accessed April 15)
Bloomberg 8]
Both state-run giants have been at the center of Russia’s economy and political

system since President Vladimir Putin used the country’s oil and gas wealth to
drive growth from the chaos of the Soviet Union’s collapse. Crude producer
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