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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic of capital structure of the companies is the field of close academic and practical interest in last

decades, with a specific interest in the question of optimal capital structure (debt structure). A number of

research was done in an attempt to propose a model for identification of optimal capital structure (it is

worth to mention here the seminal Leland’s paper). This thesis seeks to contribute into this field.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

Thesis representation in the text is logical. The parts of the Thesis (i.e. conceptual, methodology/model

description and model implementation) generally fit each other.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The specific model (that stems from Leland’s paper) of optimal capital structure identification supports the

goal & objectives of the Thesis. The specifics of this model is the interpretation of the equity of the

company as a real option. On the base of conceptual reasoning, the author proposes his algorithm to apply

the model to real companies.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The author uses the reliable sources of data needed to reach the goal of the research, f.e. to test the proposd

model on real companies

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The paper embraces some conceptual modifications of the model proposed by Leland (1994) as well as the

creation of the algorithm of its implementation for the real companies. A several cases of big Russian

companies operating under different market conditions are analyzed to assess the quality of the suggested

modification of the model.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The analysed cases of the Russian companies give the scope and ground for the discussion of the

possible gap between the real observed level of leverage in the studied companies and the level of

leverage suggested on the base of developed algorithm. The author proposes the necessary attempt of

interpretation.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout is good.

Originality of the text. The absence of plagiarism

The master thesis is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Solovev Anton meets the requirements for master thesis of Master in

Corporate Finance program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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